Diantaranya, pemecatan semua pegawai bawahan Hajjaj bin Yusuf dan sejumlah pejabat lain seperti Gubernur Makkah Khalid al-Qusari dan Gubernur Madinah Utsman bin Hayyan.⁶ Hal itu dilakukannya karena para pejabat tersebut berbuat zalim kepada rakyat. Setelah menyelesaikan tugas sebagai Gubernur Madinah dan Perdana Menteri pada masa kekhalifahan Sulaiman bin Abdul Malik, pada tahun 99 H/717 M beliau diangkat sebagai khalifah Dinasti Umayyah setelah mendapatkan wasiat dari khalifah sebelumnya Sulaiman bin Abdul Malik mengenai pengangkatan dirinya sebagai seorang khalifah.

Umar bin Abdul Aziz merupakan seorang khalifah pada masa Bani Umayyah walupun bukan keturunan khalifah sebelumnya, yakni Sulaiman bin Abdul Malik, tapi ia ditunjuk untuk meneruskan takhtanya.